
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

PORTARIA Nº 096/2016-GS/SEAD DE 02 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
4.125/2015-CCG de 10.12.2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 
33.029 de 11.12.2015, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/20192 de 19.01.2016.
RESOLVE:
I - PRORROGAR, por 120 (cento e vinte) dias a Licença para 
Atividade Classista a servidora MARIA DA LUZ LEAL PENA, 
Id. Funcional nº 3152944 / 1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 16 de janeiro de 2016 a 15 de 
maio de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.01.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
MARÇO DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 936576

PORTARIA Nº 090 /2016 - DE 03 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 177102A/1 de 22 
de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVES DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 26921 / 1 ocupante do cargo de, 
AUX. OPER. E SEGURANCA lo tado na GERENCIA DE SERVICOS 
- SEAD, 05 (cinco) dias de licença para acompanhar pessoa da 
família em tratamento de saúde no período de 15 de Janeiro de 
2016 a 19 de Janeiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.01.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 936618

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/03/2016.
Vigência: 02/03/2016 a 02/03/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:  011
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLINIFIGADO S/S LTDA.
Endereço: Rua: 03 de maio, nº 1218, Bairro: São Brás , CEP: 
66.060-600.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA 
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/03/2016.
Vigência: 02/03/2016 a 02/03/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:  109
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MANOEL RAIMUNDO PANTOJA ARAÚJO.
Endereço: Rua: 15 de novembro, nº 788, Bairro: Beira Mar, CEP: 
68.430-000.
no Município de Igarapé-Miri/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 07/03/2016.
Vigência: 07/03/2016 a 07/03/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:  111
Exercício: 2012

Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLINICA DE OLHOS DR. PAULO DIAS S/S LTDA. 
Endereço: Tv. 14 de Abril, nº 1418, Bairro: São Brás , CEP: 
66.060-460.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAM
A                                                                                                                                                     

Protocolo 936139

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/81400, de 
02/03/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula 
nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/Diretora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Presidência, durante a ausência do titular Allan Gomes 
Moreira, matrícula nº 57234755/3, no período de 04/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
março de 2016.

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará
Protocolo 936290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL AP Nº 393 DE 09 DE MARÇO DE 2016
2013/50606-4-TCE
Assunto: I - Declarar a Nulidade da PORTARIA Nº 1005, de 16 
de fevereiro de 2012, por estar eivada de vício, com fulcro na 
Súmula nº 346 do Supremo Tribunal Federal.
Benefi ciário (a): MARIA LÚCIA DE SOUZA ANDRADE
Matricula: 353060/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 936433

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 004/2016.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 24, inciso XIII, da Lei 
8.666/93, e no parecer jurídico nº 093/2016/CONJUR/SEFA.
Objeto: desenvolvimento de atividades para a promoção da 
integração ao mercado de trabalho, nos termos do art. 214, IV, da 
Constituição Federal, através da operacionalização de programas 
de Estágio de Estudantes; prazo de vigência do contrato pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$2.290,00.
Data da Assinatura: 29/02/2016.
Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2017.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim, CEP 04.533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em Belém/PA, CNPJ/MF 
nº 61.600.839/0019-84, com sede na Rua dos Mundurucus nº 
2.710, Bairro Cremação, CEP: 66.040-270 Belém/PA, CNPJ/MF 
nº 61.600.839/0019-84.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 936333

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 251 DE 05 DE MARÇO DE  2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº  09/16  -  CECOMT - BASE CANDIRU
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) WALMIR VASCONCELOS DE 
CARVALHO, cargo Fiscal de Receitas Estaduais , matrícula nº 
25104602, portador do CPF nº 072.558.702-44, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 ( Três mil 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício 
corrente e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data 
do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia após 
o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 266, 03 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 10/16 - CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES 
GOMES DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, 
matrícula nº 0514437002, portador do CPF nº 26861305200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil 
e duzentos reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 936556

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 253 de 08 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00002/2016 - ORGAO 
CENTRAL, nº 2016/002016730004438-7,AUTORIZAR  4 e 1/2  
diárias a SERGIO MATOS DA SILVA, nº 0520872601, MOTORISTA  
na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de conduzir veiculo ofi cial com 
servidores da DTI para realização de visita tecnica nas regionais, 
no período de 07.03.2016 a 11.03.2016, no trecho Belem/São 
Miguel/Castanhal/Santa Izabel/Vigia/Igarape Açu/Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0267 de 08 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00004/2016 - ORGAO 
CENTRAL,  nº 2016/002016730004459-0.
AUTORIZAR de 4 e 1/2  diárias a ANTONIA IRANETE GADELHA 
STAACK,nº 0555282601,  DATILOGRAFO, na DIRETORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, com o objetivo de visita nas unidades 
fazendárias, com o objetivo de avaliação em conjunto com a 
engenharia, dos prédios pertencentes a Secretaria da Fazenda, 
no período de 14.03.2016 a 18.03.2016, no trecho Belém/
Marabá/Carne De Sol/ São Geraldo Do Araguaia/ Conceição Do 
Araguaia/Redenção/Jarbas Passarinho/Parauapebas/ Marabá/
Belém..
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração


